

Osobniczo



Głos Wągrowiecki

PRZEDPŁATA

wynosi kwartalnie 2,64 zł, miesięcznie 0,88 zł z odnośnieniem do domu 0,95 zł miesięcznie.

ADMINISTRACJA: Wągrowiec, Rynek nr. 14

Wychodzi co środę i sobotę.

OGŁOSZENIA

przyjmuje się za opłatą 6 gr od wiersza m/m 1-lamowego, od wiersza reklamowego 12 gr.

Telefon nr. 226.

Nr. 69.

Wągrowiec, środa dnia 5 września 1928.

Rok III.

Liga Narodów radzi

Genewa, 3. 9. Na sobotnim posiedzeniu Rady przyjęto bez dyskusji sprawozdanie komisji współpracy międzynarodowej. Następnie polecono sekretarzowi generalnemu, aby przesłał projekt konwencji o ochronie własności naukowej wszystkim, bez wyjątku, państwom — zarówno członkom jak i nie członkom Ligi.

W dalszym ciągu posiedzenia Paul Boncour omawiał przygotowania do ogłoszenia konstytucji w Syrii, zaś lord Cushandun podał do wiadomości Rady wyniki śledztwa w sprawie powstania na wyspach Samoa. Dalej Rada zajmowała się sprawozdaniem specjalnej komisji, opracowującej projekt konwencji w sprawie kontroli nad przemysłem wojennym. Na wniosek przedstawiciela Rumunii sprawa ta przekazana została Zgromadzeniu Ligi Narodów.

Genewa, 3. 9. Rada Ligi Narodów postanowiła dostarczyć państwom będącym członkami Ligi, projekt opracowany przez komitet rzeczoznawców w sprawie międzynarodowego porozumienia co do ochrony własności naukowej.

W toku sobotniego posiedzenia Rady zastępujący angielskiego ministra spraw zagranicznych lord Cushandun złożył oświadczenie w sprawie umowy, zawartej pomiędzy Anglią a emirem Transjordanii na mocy której to umowy uprawnienia ustawodawcze i administracyjne na ten terytorjum, pozostającym pod mandatem angielskim, przeszły na emira. Na wniosek sprawozdawcy Beelaertsa van Bloclanda, Rada przyjęła rezolucję stwierdzającą, że wzmiankowana umowa jest całkowicie zgodna z obowiązkami mocarstwa mandatowego i że mogła być zawarta bez zgody Rady Ligi Narodów.

Pozatem Rada wyraziła swą aprobatę dla sposobu uregulowania przez rząd Nowej Zelandji trudności, jakie ujawniły się w zachodnim Samoa, pozostającym pod mandatem tego rządu.

Genewa, 3. 9. Na sobotnim posiedzeniu Rady Ligi Narodów przewodniczący min. Procope wyraził żywe ubolewanie z powodu nagłego zgonu wiceprezesa międzynarodowego stałego trybunału w Hadze Andrzeja Weissa, który swoją wybitną działalnością oddał stworzonemu przez Ligę Narodów najwyższemu trybunałowi wielkie usługi.

Genewa, 3. 9. Zgromadzenie Ligi Narodów przeprowadzi wybory członków Rady w miejsce Chin, Holandji i Kolumbji, których mandaty wygasają. Jak się dowiaduje Szwajcarska Agencja Telegraficzna, Chiny mają przedstawić wniosek o ponowne ich wybranie. Wniosek ten poprą wielkie mocarstwa. W miejsce Holandji ma być wybrana Hiszpanja, w miejsce Kolumbji — jedno z państw łańskie Ameryki, prawdopodobnie Wenezuela.

W dobrze poinformowanych kołach wymieniona jest na stanowisko przewodniczącego Zgromadzenia Ligi szczególnie kandydatura przedstawiciela Danji Zahlega.

Genewa, 3. 9. Dzisiaj o godz. w pół do 11-tej rano nastąpiło otwarcie IX sesji Zgromadzenia Ligi Narodów. Sesję otworzył przemówieniem fiński minister spraw zagranicznych p. Procope. Podkreślił on w swem przemówieniu, że Hiszpanja, która miała zamiar wycofać się z Ligi Narodów, obecnie znowu pragnie powrócić do współpracy z Ligą. P. Procope podkreślił również obecność Argentyny i dał wyraz nadziei, że wkrótce pojawią się w Genewie przedstawiciele Peru i Boliwji i że także dwie republiki amerykańskie: Costarica oraz Brazylja, które wystąpiły swego czasu z Ligi Narodów, powrócą do niej.

Po przemówieniu p. Procope Zgromadzenie przystąpiło do wyboru komisji weryfikacyjnej, złożonej z 8-miu członków, poczem posiedzenie przerwano na pół godziny.

Po wyborze przewodniczącego, uchwaleniu porządku dziennego obrad i ukonstytuowaniu komisji Zgromadzenie przystąpi do wyboru przewodniczących komisji oraz sześciu wiceprzewodniczących Zgromadzenia.

Po załatwieniu tych spraw rozpoczęła się dyskusja ogólna nad sprawozdaniem rady działalności Ligi za okres od września 1927 r., poczem Zgromadzenie przystąpi do wyboru trzech członków Rady. Wobec cofnięcia przez Hisz-

Uroczyste otwarcie VIII Targów Wschodnich we Lwowie

Lwów, 3. 9. Wczoraj o godz. 10 bm. nastąpiło uroczyste otwarcie VIII międzynarodowych Targów Wschodnich we Lwowie. Po uroczystej mszy św. nastąpiło otwarcie targów, na którą to uroczystość przybyli oprócz ministrów Kwiatkowskiego, Niezabytowskiego, Kühna, wiceministra przemysłu i handlu Doleżala, wiceministra spraw zagranicznych Wysockiego, w zastępstwie ministra skarbu Czechowicza, dyrektor departamentu Stefan Starzyński, Feliks Młynarski dyrektor Banku Polskiego, Wacław Staniszewski, naczelny dyrektor Banku Rolnego, konsul generalny Jerozolimy Tytus Zbyszewski, oraz sekretarz konsularny poselstwa Rzplitej w Wiedniu Djonizy Ostal. Ponadto przybył aeroplanem b. wojewoda lwowski Borkowski. Ze strony miejscowych czynników rządowych, miejskich i społecznych obecni byli: wojewoda Gołuchowski, dowódca okręgu korpusu gen. Popowicz, gen. Norwid-Neugebauer z Generalnego Inspektoratu Armji, komisarz rządu p. Strzelecki wraz z obu zastępcami i t. d.

Całość wystawy przedstawia się bardzo imponująco: Wśród eksponujących spotyka się przeszło 20 państw, m. in. osobne pawilony po-

siadające: Palestyna, Francja, Egipt, Austrja. Samochody zagraniczne są umieszczone w oddzielnym pawilonie.

Uroczystość otwarcia rozpoczął komisarz rządu Strzelecki następnie wiceprezydent izby dr. Rucker, wreszcie wygłosił dłuższe przemówienie minister handlu i przemysłu Kwiatkowski. Podkreślił on rozwój gospodarczy Polski którego symbolem są m. in. Lwów ze swemi Targami Wschodnimi i Gdynia.

Min. Kwiatkowski po wygłoszeniu przemówienia otworzył Targi Wschodnie. Po uroczystości otwarcia goście zwiedzili szczegółowo wystawę, następnie o godz. 16 udali się na obiad urządzony staraniem zarządu miasta w salach Hotelu Krakowskiego.

Wieczorem o godz. 23 po przedstawieniu w Teatrze Wielkim goście byli obecni na raucie, urządzonym w salach tegoż teatru.

W pierwszym dniu trwania Targów zwiedziło je przeszło 15.000 osób. Frekwencja w stosunku do zeszłego roku okazuje się o wiele większą.

Tragiczna śmierć francuskiego ministra handlu

Toul, 3. 9. Wczoraj o godz. 9,20 minister handlu Bokanowski wybrał się na wycieczkę aeroplanem z Toul do Clermont Ferrand. W kilka chwil po odlocie z Toul, po osiągnięciu wysokości 500 mtr., aeroplan zapalił się i spadł na ziemię. Wszyscy znajdujący się w aeroplanie, a mianowicie: min. Bokanowski, pilot Hanin, dyrektor techniczny Tow. Żeglugi Powietrznej Lefranc, mechanik Vidal i obserwator Willins ponieśli śmierć na miejscu. Przy szczątkach rozbitego i napół spalonego aparatu znaleziono tylko zwęglone ciała.

Toul, 3. 9. Jak się zdaje, większość ofiar wczorajszej katastrofy aeroplanowej poniosła śmierć jeszcze przed wybuchem pożaru aparatu. Rozpoznanie poszczególnych trupów było niesłychanie trudne.

Toul, 3. 9. Katastrofa aeroplanowa w której poniósł śmierć minister handlu Bokanowski, wywołana była przez zatrzymanie się motoru. Aparat spadł jak kamień na dół i w chwili uderzenia o ziemię zapalił się. Dopiero po dwóch godzinach energicznych wysiłków zwęglone resztki

pięciu ofiar katastrofy zostały wydobyte z pod dymiących szczątków aparatu.

Ze wszystkich stron do mieszkania zmarłego ministra napływają telegramy kondolencyjne. Minister Bokanowski liczył lat 49 i pozostawił czworo dzieci.

Toul, 3. 9. Na chwilę przed odlotem, który miał się skończyć dla niego tak fatalnie, minister Bokanowski oświadczył generałowi Duperray:

„W dziennikach piszą, że ja nigdy nie latam aeroplanem i staram się zabezpieczać przed wszelkiego rodzaju niebezpieczeństwami. Jednakże podróż napowietrzna bynajmniej mnie nie przeraża“.

Paryż, 3. 9. Zwłoki zmarłego wczoraj tragicznie min. Bokanowskiego przewiezione zostały z Toul do Paryża do gmachu ministerstwa handlu. Pogrzeb nastąpi prawdopodobnie w środę.

Katastrofa wywołała silne wrażenie we francuskiej opinji publicznej. W dziennikach spotyka się szereg ataków na zły stan francuskiej żeglugi powietrznej. W związku z tem wysuwane są żądania utworzenie samodzielnego ministerstwa komunikacji lotniczej.

Wielki kongres eucharystyczny

w Częstochowie

Warszawa, 3. 9. W czasie od 6 do 8 września rb. odbędzie się w Częstochowie wielki kongres eucharystyczny. Zjazd zapowiada się niezmiernie licznie. 120 specjalnych pociągów przywiezie uczestników kongresu ze wszystkich stron kraju. Przyjadą prawie wszyscy biskupi

polscy z ks. Kardynałem Prymasem Hlondem i ks. Kard. Kakowskim na czele.

W nocy z 7 na 8 września przez ulice Częstochowy przeciągnie pochód z lampionami i pochodniami. Poza tem zapowiedzianych jest cały szereg innych uroczystości religijnych.

Wielkie manewry armji czerwonej

w pobliżu granicy Polski

Moskwa, 3. 9. Wielkie manewry armji czerwonej, które mają się odbyć w trójkącie strategicznym Kijów-Czernichów-Homel, gromadzą wyjątkowo liczne oddziały armji czerwonej. Poza komisarzem Woroszyłowem i szefem sztabu ge-

neralnego Szapoznikowem, przybędą również Budiennyj, Tuchaczewskij oraz profesorowie szkoły wojennej. Z ramienia Kominternu przyjedzie prawdopodobnie Bucharin.

Sygnaly Amundsena?

Wiedeń, 3. 9. Tutejsze pisma donoszą z Kopenhagi, że kapitan okrętu norweskiego, który obecnie przybył do Tromsø, doniósł, ja-

panję wystąpienia jej z Ligi Narodów należy się spodziewać, że Hiszpanja zostanie wybrana do Rady Ligi z prawem ponownego wyboru, t. jest z prawem, jakie zostało przyznane Polsce,

koby okręt rybacki „Jopeter“, znajdujący się w pobliżu ziemi Franciszka Józefa, widział przed 14 dniami wielki ogień w części kraju położonej nad Froland.

Mimo usiłowań statek nie mógł dopłynąć do tego miejsca z powodu olbrzymiej masy lodów.

Kapitan okrętu norweskiego sądzi, że były to sygnaly Amundsena.

Odnalezienie szczątków samolotu „Latham“

Tromsøe, 1. 9. Oficerowie statku pomocniczego „Michael Sars“ i francuskiego statku „Durance“ oraz kilku fotografów oświadczyło stanowczo, że w znalezionych przez łódź rybacką na wybrzeżu norweskim w okolicy Fugloe szczątkach aeroplanu najwyraźniej rozpoznają części samolotu „Latham“, na którym leciał Amundsen.

Tromsøe, 1. 9. Znaleziony przez łódź rybacką pływak samolotu „Latham“ jest pomalowany na kolor niebiesko-szary i posiada 2,42 m. długość, 58 cm. wysokości i 56 cm. szerokości. Zawiera on cztery małe uszczelnione komory i wykazuje reparację blachą miedzianą, którą wykonano prawdopodobnie przed odlotem z Norwegii. Pływak ten robi wrażenie, jak gdyby załoga samolotu starała się go lepiej przymocować do skrzydła i to już po odlocie z Tromsøe.

Bergen, 1. 9. Komendant tutejszej stacji marynarki, który przyjmował samolot „Latham“ po przybyciu do Bergen, oświadczył, że istotnie w czasie pobytu „Lathama“ w Bergen jeden z pływaków reparowano płytami metalowymi i że pływak ten był pomalowany na kolor niebiesko-szary.

Oslo, 1. 9. Przedstawiciel „Norsk Telegrambyra“ zapytał znanego badacza polarnego, kapitana Sverdrupa, co sądzi o tragedji „Lathama“. Po zaznajomieniu się z najnowszymi wiadomościami zwłaszcza z oświadczeniem komendanta marynarki w Bergen, Sverdrup oświadczył, że odnalezienie pływaka uważa za ostateczny dowód zatonięcia samolotu oraz, że niema żadnej nadziei, aby ktokolwiek z załogi „Lathama“ — nie wyłączając Amundsen — znajdował się jeszcze przy życiu. Zdaniem jego katastrofa nastąpiła przed dolecaniem do wysp Niedźwiedzych. W pobliżu tych wysp znajdowało się bardzo dużo łodzi rybackich i należy przypuszczać, że rybacy zauważyliby samolot lub — w razie nieszczęścia w tej okolicy — jego ślady.

Okoliczność, że pływak został znaleziony w pobliżu wyspy Fugloe niczego nie dowodzi. Pływak taki jest bardzo lekki i przy spłynięciu jego zapewno większą rolę odegrał wiatr aniżeli prąd morski.

Berlin, 1. 9. Un. Pr. donosi z Kopenhagi, że do Kongso przybył parowiec „Brodd“, który przywiózł ze sobą jeden z pływaków, oderwanych od samolotu „Latham“, na którym, jak wiadomo Amundsen wyleciał na poszukiwanie ekspedycji gen. Nobile.

Pływak ten był znaleziony wczoraj wieczór w odległości 10 mil na północny zachód od Thorswang, czyli o 5 godzin drogi morskiej od Tromsøe.

Fakt ten zdaje się potwierdzać przypuszczenie o śmierci Amundsen, który miał utonąć w czasie rozbicia się samolotu.

Bolszewicy potępiają wojnę?

Moskwa, 1. 9. Komisarjat spraw zagranicznych przesłał ambasadorowi francuskiemu odpowiedź w sprawie przystąpienia Sowietów do paktu Kellogga. Sowiety zastrzegają się przeciw niezaproszeniu ich do rokowań przed podpisaniem paktu i poddają surowej krytyce sam pakt, przy czym nie omijają sposobności, aby wyliczyć za usługi rządu sowieckiego dla ustalenia pokoju. W końcu jednak oświadczenia, iż do paktu przystępują.

TAJEMNICE DWORU SUŁTAŃSKIEGO

POWIEŚĆ
PRZEKŁAD Z FRANCUSKIEGO
169)

Chorągiew jakiej zwykle używała podczas bitew, przytwierdzona była do jej konia, gdyż sama jej trzymać nie chciała. Tak odbywała wjazd swój Soliha! Obok niej jechali z prawej strony Sadi, z lewej Zora, witani przez tysięczne tłumy, przez dostojników państwa i powiewaniem chustek dam ze wszystkich stron.

Sadi kłaniał się i dziękował uprzejmym uśmiechem. Z ust do ust obiegaly słowa podziwu nad jego pięknoscia i wspaniala postawa.

Sadi nagle został bohaterem dnia. Pogromca Beduinów, śmiały wojownik, któremu się udało straszną pomszcicielkę żywą w tryumfie sprowadzić do Stambułu, był przedmiotem czci, uwielbienia i niezliczone wieńce wawrzynowe, spadające z balkonów na jego droge, rzucane mu były przez piękne ręce dam.

I Zora również brał udział w tych objawach wyróżnienia, Sadi jednak, jako o wiele piękniejszy, zachwycał swą dumną postawą zwycięzcy tak panny jak i kobiety i był przez nie na pierwszym miejscu stawiany.

Drugi oddział zwycięskich wojsk zamykał długi pochód, który się udał przy odgłosie dźwięku muzyki do seraju, gdzie dopiero właściwa uroczystość odbyć się miała.

Na wielkim dziedzińcu rozstawieni byli w długich szeregach waleczni żołnierze Sadego i Zory, gdy

Sprawy polsko-litewskie w Genewie

Genewa, 1. 9. Sprawy litewskie wpłyną na czwartkowe posiedzenie Rady Ligi Narodów. Budzą one wielkie zaciekawienie. Można zauważyć, jak denerwuje się prasa niemiecka, widząc spokój i nie przejmowanie się strony polskiej, która uważa, że niewykonanie uchwały przez Waldemarasa bardziej dotyczy Rady niż Polski, która nie wniosła żadnych kwestyj na Radę i wykażala dużą ilość dobrej woli. Rozpuszczono tu z kół niemieckich i litewskich pogłoskę, jakoby Polska miała zgłosić propozycję pośredniczenia Ligi w rokowaniach z Litwą, lecz pogłoska ta jest nieprawdziwa.

Warszawa, 1. 9. Według doniesienia biura Wolffa Litwa nie ma zamiaru przedstawić sporu polsko-litewskiego na zgromadzeniu Ligi Narodów. Jak długo potrwa ta gra w ciuciubabkę Litwy? jest ona rzeczywiście śmieszna i nudna.

Niemiecka agitacja przeciw Polsce w Ameryce

Berlin, 1. 9. Prasa niem. donosi o rzekomych triumfach polityka niemiecko-narodowego prof. Hoetzsch. Objeżdża on Stany i propaguje okrojenie Polski na rzecz Niemiec. Agitator niemiecki w Ameryce dowodzi, że Polska nie posiada ani historycznych ani też narodowych praw do Pomorza i G. Śląska, ale prawa te mają Niemcy i nie zrezygnują one z żądania rewizji zachodnich granic Polski.

Okupacja Nadrenji będzie przedłużona

Berlin. (AW) Do prasy berlińskiej przedostają się już pierwsze relacje o wynikach po-ufnej konferencji pomiędzy Stresemannem a pre-rem Poincare. Premier francuski zajmuje w dalszym ciągu mało ustępliwe stanowisko, utrzymując związek pomiędzy ewakuacją trzeciej strefy nadreńskiej, a rozwiązaniem problemu długów międzysojuszniczych i to niezależnie od terminów ustalonych przez traktat wersalski zniesienia okupacji w Nadrenji w sensie możliwości przedłużenia jej poza rok 1935 w razie niedostateczności niemieckich świadczeń, wypływających z zobowiązań traktatu oraz planu Davesa. W związku z tem niektóre tutejsze koła polityczne ponownie uwzględniają możliwość ustąpienia ministra Stresemanna.

W sprawie Konstytucji

Warszawa, 1. 9. Wiadomość podana przez kilka pism warszawskich, jakoby dziś miało się odbyć posiedzenie klubu B. B. W. R. okazuje się nieprawdziwą, gdyż poseł Sławek nie jest obecny w Warszawie. Dziś ma się odbyć jedynie posiedzenie komisji konstytucyjnej przy B. B. Jak się dowiadujemy, projekt konstytucji nie został jeszcze opracowany. Również dziś zbierze się klub parlamentarny Zjednoczenia Pracy Miast i Wsi, na porządku dziennym znajdują się sprawy konstytucyjne oraz organizacyjne. Dziś zbierze się również prezydium klubu Piasta celem omówienia projektów konstytucyjnych. Termin zebrań klubu parlamentarnego Wyzwolenia nie jest jeszcze ustalony, w każdym razie zebranie odbędzie się we wrześniu.

sułtan ze swoim orszakiem przyglądał się całemu pochodowi z okien seraju.

Seraskier ze swymi oficerami przyjął powracających zwycięzców w imieniu sułtana przed główną bramą seraju i rozkazał rozdzielać między żołnierzy pieniądze.

Sadi i Zora zeskoczyli ze swoich koni, podobnie i pomszcicielka zesiąść ze swego musiała i podczas gdy żołnierze z uwiecznionymi beduinami pozostali na wielkim dziedzińcu, obydwa oficerowie z pomszcicielką zostali wprowadzeni przez seraskiera na pokoje seraju. Sadi Bej trzymał w ręku zdobytą chorągiew Solihy!

W przedpokoju ukazali się marszałkowie pałacu by uroczystych zwycięzców wprowadzić przed sułtana, do wielkiej sali tronowej.

Abdul Azis siedział na wysokim, złotym tronie, obok niego stali książęta, za nimi zaś najwyżsi dygnitarze, urzędnicy dworu, ministrowie i wielka liczba starszych oficerów, z pomiędzy których Hassan był najbliższy sułtana.

Damy dworskie zajęły miejsca na galerji sali tronowej i nawet sułtanka Walida ukazała się, by wziąć udział w rzadkiej uroczystości. W najpierwszych rządach siedziała również księżna Roszana we wspaniałym ubraniu.

Przy stopniach tronu stali po obu stronach pa-ziowie, z tyłu tronu wezyrowie pałacu sułtana i ha-remu w szyszy w swych świetnych mundurach.

Przy drzwiach sali tronowej Sadi i Zora zostali przyjęci przez wielkiego wezyra, który ich zaprowa-dził przed stopnie tronu.

Nawet pomszcicielka musiała się tu zbliżyć.

Sadi Bej złożył chorągiew u stóp sułtana, na-stępnie ukląkł wraz z Zorą na kolana.

Sidziskauskas o sporze polsko-litewskim

Warszawa, 1. 9. „Kurjer Warszawski“ przynosi wywiad swego korespondenta z delega-tem litewskim Sidziskauskasem, który oświadczył:

„Waldemarasa przyjeżdża dopiero w piątek, wobec tego wolę nie mówić w imieniu delegacji litewskiej, lecz własnym. Osobiście zaś mniemam że dotychczasowe rokowania polsko-litewskie wcale nie zostały zerwane, lecz winny być uważane, jako toczące się w dalszym ciągu. Mogę je scharakteryzować w dwóch słowach: ani za-wiodły, ani powiodły się (alles n'ont ni eschoué, ni réussi). Wobec sytuacji, z której wynika, że ro-kowania nie zostały dotychczas ukończone, niema absolutnie powodu, aby na porządku dziennym Rady Ligi lub zgromadzenia znalazła się sprawa sporu polsko-litewskiego. Faktycznie nie ma nad-czem dyskutować“.

Na zapytanie, czy dalsze rokowania toczyć się będą przy udziale sekretariatu Ligi, jak to już kiedyś proponowała Litwa, Sidziskauskas odparł, że jeszcze nie konkretnego w tej sprawie nie wie. Jest natomiast zdania, że Waldemarasa nie odrzuci medjacji sekretariatu, aczkolwiek nie wiadomo, w jakiej formie medjacja taka mogłaby mieć miejsce, czy pośrednio z udziałem członków se-kretariatu, czy też tylko z pomocą dorywczą per-sonelu technicznego Ligi. Przedewszystkiem ważne jest — zakończył Sidziskauskas — aby obie stro-ny okazywały nadal dużo cierpliwości, nie forso-wały sytuacji i tak zbyt skomplikowanej i trudnej.

Z wynurzeń Sidziskauskasa można wywnio-skować, że inicjatywę wszczęcia rokowań podej-mie Litwa już w ciągu pierwszych dni Zgroma-dzenia wrześniowego.

Koszta utrzymania prohibicji w Stanach Zjedn. Ameryki Północnej

Nowy Jork, 1. 9. Według obliczeń członka kongresu, republikańskiego odeputowanego z No-wego Jorku, Fiorella la Guardia utrzymanie prohi-bicji w Stanach Zjednoczonych kosztuje rząd fede-ralny i rząd Stanów jeden milion dolarów dziennie. Według obliczeń b. podprokuratora generalnego Stanów Zjednoczonych Johna Crim obliczenie to jest nieścisłe. P. Crim oblicza, że koszty te wy-noszą 25 milj. dol. dziennie.

Nie mniej ciekawe jest obliczenie, ile pienię-dzy wydaje się w Ameryce na gwałcenie ustawy prohibicyjnej. Oto jeden z prokuratorów Nowego Jorku obliczył, że w samym Nowym Jorku 15 tys. tajnych szynków opłaca rocznie 10 milj. dolarów za ochronę swego nielegalnego przemysłu, t. j. na przekupywanie urzędników prohibicyjnych. Suma ta nie obejmuje wcale olbrzymich łapówek, płaconych przez przemysłowców i wytwórców.

Ogółem można powiedzieć, że prohibicja ko-sztuje Stany rocznie blisko 2 miliardy dolarów, nie wliczając w to strat, poniesionych z braku dochodów akcyzowych.

Doradcy polityków litewskich

Genewa, 1. 9. Sekretarz stanu w min. spraw zagr. von Schubert niezwłocznie po zakończeniu obrad tajnych Rady Ligi Narodów przyjął pre-mjera litewskiego Waldemarasa oraz posła litew-skiego w Berlinie, prof. Sidziskauskasa. Czynniki niemieckie i prasa zgodnie zapewnijają, że roz-mowa ich dotyczyła szeregu aktualnych zagadnień niemiecko-litewskich, a mianowicie sprawy podję-

Pomszcicielka stała, ponuro spoglądając przed siebie z miną hardą, nie zwracała ona wcale uwagi na otaczający ją przepych, myślała tylko o swojej hańbie o upadku swego plemienia.

— Sadi Bej! — Zora Bej! — rzekł sułtan u-przejmym głosem. — Powracacie do domu jako zwy-cięzcy. Ukaraliście zbuntowane plemię Beni Kawas i przywieźcie mi córkę emira jako żywe trofeum. Jestem z waszego powodzenia zadowolony i wyróżnię was przed całym zoromadzonym dworem. Nałożyłem na głowę pomszcicielki cenę dwudziestu tysięcy pia-strów, podwajam ją obecnie, by każdy z was ją otrzymał.

— Najpiękniejszą nagrodą Waszej Cesarskiej Mości za spełniony przez nas obowiązek, jest zaszczytny wjazd, jaki nam został udzielony — rzekł głośno Sadi. — Chorągiew składam u stóp Waszego Maje-statu. Marszałek pałacu złoży oddane mu przezemnie układy z innemi emirami odległego kraju u stóp tronu. Wasza Cesarska Mość raczy je najmiłościwiej przyjąć.

— Zrećnie i mądrze postąpiłeś, skorzystawszy z pomyslnych rezultatów, Sadi Beju. Złożyłeś cho-rągiew plemienia u stóp moich i wręczyłeś marszał-kowi układy; chcę cię za to szczególnie jęszcze łaską moją udarować i mianuję cię, by zachęcić cię do dalszych gorliwości, Pasza.

W tej samej chwili zbliżył się marszałek z ozna-kami trzech buńczuków w rękach i wznosił je nad Sadim, który stał niemy i wzruszony nad tak nie-spodziewaną łaską.

Zewnątrz zagrzmiwały teraz działa.

— Oznaki twej nowej godności otrzymasz od marszałka, Sadi Paszo — ciągnął dalej sułtan — i spodziewam się, że to wyróżnienie, jakiego niewiele dostąpiło, zachęci cię do nowych czynów. (C.d.n.)

Do wszystkich Towarzystw Przystosowania Wojskowego i Wychowania Fizycznego powiatu i miasta Wągrowiec

Powiatowy Komitet P. W. i W. F. ustalił jako dzień Święta P. W. i W. F. dzień 16 września rb.

Program Święta.

Godz. 8,00 zbiórka wszystkich Towarzystw P. W. i W. F. z całego powiatu wraz ze sztandarami na rynku;

Godz. 8,40 raport i przegląd;

Godz. 9,00 nabożeństwo w kościele parafjalnym;

Godz. 10,00 złożenie wieńca przed pomnikiem Powstańców i Wojaków;

Godz. 10,30 defilada na rynku.

Kolejność marszu.

1) Orkiestra. 2) Koło Podoficerów Rezerwy. 3) Towarzystwa Powstańców i Wojaków. 4) Towarzystwa gimn. „Sokół”. 5) Oddział Wlkp. Zw. Powst. i Strzelców. 6) Stowarzyszenie Katol. Młodzieży Polskiej (męskiej). 7) Męski Hufiec P. W. 8) Żeński Hufiec P. W. 9) Stowarzyszenie Katol. Młodzieży Polek (żeńskie). 10) Stowarzyszenie Młodych Polek. 11) Hufiec gimnazjalny. 12) Hufiec seminaryjny. 13) Hufiec szkoły dokszałcającej. 14) Hufiec Harcerski. 15) Stowarzyszenia sportowe (kluby). 16) Inne stowarzyszenia.

Godz. 11,00 przemówienie na rynku;

Godz. 11,30 odmarsz na strzelnicę;

Godz. 12,00 śniadanie zawodników;

Godz. 13,30 otwarcie zawodów.

Program zawodów:

I. Pięciobój sportowy P. W.

a) strzelanie z kb. na 100 mtr. do tarczy 12-to pierścieniowej — 10 strzałów i 3 próbné,

b) bieg na 100 mtr.,

c) skok w dal,

d) rzut granatem (oburącz),

e) bieg na 800 mtr.

II. Zawody jednostkowe:

1) biegi na: 100, 200, 400, 800 i 3000 mtr.,

2) rzuty: dyskiem, kulą i oszczepem,

3) skoki: w dal i wżwyż.

III. Strzelanie jednostkowe:

a) dla przedpoborowych: 150 mtr. — leżąc z oparciem — tarcz 12-to pierścieniowa — 5 strzałów i 3 próbné,

b) dla rezerwistów: to samo tylko bez oparcia. Uwaga: do strzelania dopuszczeni będą z każdej Organizacji P.W. 3 najlepszych strzelców.

IV. Popisy (dla przedpoborowych):

1) rozbieranie i składanie zamka;

2) nakładanie i zdejmowanie maski;

3) kopanie wnętrza strzeleckiego.

V. Zawody zbiorowe.

1) marsz wojskowy z kb. — zespołami po 6-ciu — 5 klm.

Uwaga: zespół musi w komplecie przybyć do mety.

2) bieg rozstawny 4x100 mtr.

VI. Zawody pań:

1) bieg 60 mtr., 2) skok w dal, 3) strzelanie z broni małokalibrowej.

Godz. 19,30 rozdanie nagród i zakończenie uroczystości.

Godz. 21,00 zabawa taneczna na nowej strzelnicy, dla członków P. W.

Uwagi: 1) Święto odbędzie się bez względu na pogodę.

2) Imienne spisy zawodników nadesłać Powiatowej komendzie P.W. do dnia 10 września rb.

3) Uczestnicy Powiatowego Święta P.W. otrzymają w myśl zarządzeń M. S. Wojsk. 50 procent zniżki kolejowej, mianowicie droga powrotna jest bezpłatna. — Odnosne zaświadczenie celem uzyskania zniżki kolejowej wydawać będzie Powiatowa Komenda P.W. (Starostwo) w dniu samego Święta od godziny 11,30 do 17-tej.

4) Badanie lekarskie zawodników sportowych odbędzie się dla miejscowych w sobotę, dnia 15. IX. 28 r. w godzinach popołudniowych, dla pozamiejscowych w niedzielę, dn. 16. IX. od godziny 12,30—13-tej w strzelnicy.

Wzywa się wszystkie Organizacje P.W. i W. F. oraz stowarzyszenia i kluby, uprawiające sport wzgl. wychowanie fizyczne do wzięcia jak najliczniejszego udziału w powyższej uroczystości.

Wągrowiec, we wrześniu 1928 r.

Powiatowy Komendant P.W.

RUCH TOWARZYSKI

Gotów! Miesięczne zebranie Stow. Młodzieży Polskiej odbędzie się we wtorek, dnia 4 bm. o godz. 8,30 wieczorem w Ognisku przy ul. Gnieźnieńskiej.

Na porządku dziennym wykład prezesa okręgowego p. Stachowiaka.

O liczne i punktualne przybycie wszystkich członków uprasza Zarząd.

Miesięczne zebranie Tow. Pszczelarzy w Wągrowcu odbędzie się w niedzielę, dnia 9 b. m. o godz. 12,30 w lokalu p. Sulerzyskiego.

Na porządku dziennym wykład i omówienie sprawy Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu. Pp. członków, którzy nie byli obecni na ostatnim zebraniu, uprasza się bardzo o podanie ilości posiadanych pni, albo pocztówką do rąk sekretarza Tow., albo też w dniu zebrania. Statystyka jest potrzebna do wykresów statystycznych na przyszłoroczną wystawę.

O liczny udział w zebraniu uprasza Zarząd.

Baczność Inwalidzi Cywilni! Zebranie Zw. Inwalidów Cywilnych oraz wdów, sierot i starców odbędzie się w Mieścieku w niedzielę, dnia 9 bm. o godz. 12-tej w sali p. Przyborskiego przy rynku.

Na porządku dziennym nader bardzo ważne sprawy oraz przyjmowanie nowych członków.

Zarazem przeprowadzoną będzie rejestracja wszystkich inwal. cyw. w sprawie podwyżki rent zatem o przybycie wszystkich inwalidów cywiln. prosi Zarząd.

Tydzień dziecka

W poniedziałek, 3 b. m. odbyło się zebranie za osobistymi zaproszeniami przez p. starostę dr. Siokoła. Zaproszeni zostali pp. burmistrzowie, wójtowie, miejscowi ks. proboszczowie, profesorowie i przedstawiciele prasy. Wybrano zarząd powiatowy, który na następnym zebraniu, które odbędzie się w przyszły poniedziałek również w starostwie o godz. 17-tej ustanowi program obchodu tygodnia dziecka.

Skład zarządu oraz dalsze dane o „Tygodniu dziecka” podamy w następnym numerze.

Redakcja.

Fabryka wyrobów cementow.

Franc. Krajewicza w Gołańczy

ulica Strzelecka, telefon № 23

poleca

rury cementowe do budowy mostów, rury cementowe do studniów, nakrycia cementowe do studniów, rury cementowe-wodociągowe w rozmaitych wielkościach, płyty na chodniki (tro-tuary), dachówki cementowe. - - -

Ma stale na składzie: kafle piecowe, wę-gle, smołę, wapno, pape, gwoździe oraz inne przybory budowlane. - - -

N. GÓRECKI -:- GOŁAŃCZ

SKŁAD PAPIERU, ARTYKUŁÓW GALANTE-RYJNYCH I DEWOCJONALJI, WSZELKIE KSIĄŻKI I ARTYKUŁY SZKOLNE, WALIZY, TOREBKI DAMSKIE, PORTFELE, TEKI, PLECAKI SZKOLNE, GROMNICE, ŚWIECZKI I T. D.

Szklarnia i oprawa obrazów.

Polecam:

węgiel górnośląski, bry-kiety, szczapy sosnowe oraz rąbane drzewo z dostawą w dom.

Polecam również: ospę żytnią i pszenną jako też

nawozy sztuczne zakup zboża.

B. KOŚMIDER

Wągrowiec, ul. Gnieźnieńska 44.

Telefon 43. 15

Przyjmie

2 czeladników ślusarskich 2 uczni

chcących się wyuczyć ślu-sarstwa-masz. oraz

2 młodszych robotników

R. Liska, Fabryka maszyn

105 Wągrowiec.

Popierajcie przemysł polski

Dla miłośników fotografii

poleca wszelkie

przybory fotograficzne.

Drogerja „Palucka”

W. Magdziarz, Wągrowiec

ul. Szeroka 2. — Telefon 277.

Kastrator ogierów

z długoletnią praktyką zagranicą i w kraju.

Specjalność: kastrowanie netrów - ogierów.

Za kastrowanie daję wszelkie gwarancje.

Ceny: od 1—2 lat 15 zł, od 2—4 lat 20 zł,

od 4 lat i t. d. 25 zł.

Michał Sziva - Wągrowiec

65 Janowiecka 68.

Telefon 238.

Drukarnia

Introligatornia

wykonuje wszelkie druki dla urzędów, szkół, towarzystw, p. p. kupców i osób prywatnych szybko, gustownie i po nader niskich cenach. Na żądanie służę wzorami. - - -

Oprawę książek — powieściowych, szkolnych i do nabożeństwa, oraz naklejanie map i planów na płótno lub papier wykonuje spieszenie i po cenach wszystkim dostępnym

WOJCIECH KUBANEK

Rynek 14 WĄGROWIEC Tel. 226

Wydawnictwo „GŁOSU WĄGROWIECKIEGO”.

Pośrednictwo.

Polecam do kupna i sprzedaży majątki, kamienice i wszelkie realności, również dzierżawy. Przyjmuję wszelkie zlecenia.

ADAMSKI, WĄGROWIEC

biuro: ulica Kolejowa 43. 19